GEHIAGO
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TESTUAK: ANDER LEON

HONDARRIBIKO

HISTORIAN SARTU GINTUENA

Azken hilabete hauetan askotan entzun dugun hitza da Carta-Puebla. Be-
re izenean gauza asko ospatu dira herrian. Baina ba al dakigu zehazki
zer den? Zergatik izan zen hain garrantzitsua? Artikulu honetan Carta-

Pueblaren esanahia eta eragina azaltzen saiatuko gara.

Historin eta agiri idatziak oso lotuta daude. Bereiz ezinak direla
esango nuke nik. Noiz sartzen da gizarte bat Historian? Ba zient-

ziak argi eta garbi dio Iehenengo dokumentu idatziak aurkitzen di-
renean. Mesopotamiako zibilizazioak K.a. 4000. urtean sartu ziren
Historian eta ia ziur esan dezakegu gaur egungo Amazonas oihanc-
ko tribu batzuk oraindik historiaurrean daudela. Hori baino lehena-
goko garaiari Historia izena ez emateak ez dusesan nahi bizitzarik
ez zegoenik, horrek beste izen bat daukala baizik, lehen aipatu du-
gun historiaurrea hain zuzen ere. Carta-Pueblak Lezoko herriaren
historiaren hasiera esan nahi du, eta efemeride gisa hartu beharreko
gertaera da, besterik gabe, edo guk hartu dugun gisara, gure iraga-
nean sakontzeko aitzakiatzat.

Gaztelako Alfonso VIILak Nafarroako Antso I1V.ak eraikitako Nova

Presentibus, et futuris notum sit, quod ego Aldefonssus, Dei
gratia rex Castelle, et Toleti, una cum uxore mea Allenor, et
cum fillio meo Fernando, dono et concedo uobis concilio de
Fonterabia presenti et futurus forum de Sancto Sebastiano
perpetuo habendu. Dono etiam uobis et concedo istos terminos
subscriptos: Videlicet de ribo de Ohargun usque ad Ribum
de Fonterabia, et de pena de Aia usque ad mare, et de Lesaca
usque ad mare, et de Belfa usque ad mare, et terminum de
Yrun cum omnibus inde habitantibus. Et dono uobis
Guillelmun de Lagon et sogios suos, ut sint vestri vicini. Et
concedo vobis illum portum de Asturiaga, quod sit semper
uester ut tali tamen pacto quod uno quoque anno detis pro
illo portu quinquaquinta marbotinos. Et mando firmiter quot
in omnibus uestris terminis ullus sit ausus ganatos ad
pasceudum mittere nisi cum vestra uoluntate. Et sit absoluti
amboi pedagio in toto regno meo. Si quis uero hane carta
infringiere uel diminuere presumpserit, yram die oimpotentis
planarie incurrat, et regie parti centum aureos in cauto
persoualt, et dapmum super hoc uobis illatum duplicatum
restituat. Ffacta carta aput Palengia XXVIII die aprillis era
M.CC.XLL. Et ego rex et reginaris in Castella et Tolleto hanc
carta, quam fieri iusi manu propria, roboro et confirmo.